---

BYRHTFERTH VON RAMSEY, *Vita Sancti Oswaldi*, Buch IV, Cap. 12, Anm. 101 mit weiterführender Literatur.

1488 *Peractis plurimis annis postquam consecratus est et postquam regaliter consummauit cuncta, repente rapitur ex hoc seculo, paucos secum uiro et milites habens. Possumus tamen de illo dicere quod liber Sapientie ait: ‚Iustus si morte preoccupatus fuerit, in refrigerio erit.‘ Rite fideles monachi et presertim pastores populi pro eo exorant, quoniam non solum dominus sed pater eorum erat! O Benedicte monarches, huic famulorum tuorum defensori succurre benigna prece, et fac ut sit in dextera coronandus, qui tuus extitit amicus uenerandus!* BYRHTFERTH VON RAMSEY, *Vita Sancti Oswaldi*, Buch IV, Cap. 11.

1489 *‚Me‘ inquit, ‚uiuente, non dirus tyrannus neque mordax lupus uobis noceri poterit; sed timeo post obitum mee resolutionis, ut non ursi sed etiam leones adueniunt qui dispergunt male quos mea munificentia congregauerat bene.‘* BYRHTFERTH VON RAMSEY, *Vita Sancti Oswaldi*, Buch III, Cap. 11.

1490 *Non enim ita ad eum confluerat sue gentis admirabilis et gloriosus exercitus ut eum expellerent, uel consilium facerent ut eum morti traderent uel ligno suspenderent (sicut olim infelices Iudei benignum gesserunt Iesum), sed tam rationabili scientia undique aduentitabant et cum gaudio accelerabant, ut eum episcopi reuerentissimi benedicerent, ungerent, consecrarent [...].* BYRHTFERTH VON RAMSEY, *Vita Sancti Oswaldi*, Buch IV, Cap. 6.

1491 Vgl. hierzu ausführlich den Abschnitt III.3.1.3. in der vorliegenden Arbeit.

Byrhtferth antizipiert in seinem zweiten Abschnitt zur Herrschaft Edgars folglich eine gesamtgesellschaftliche Erfüllung der Reformanliegen, die durch den Tod des Königs aber schlussendlich unterlaufen wird. Zwar vermag Edgars Gottgefälligkeit es, aufgrund der königlichen Vorbildfunktion für die anderen Herrschaftsträger zu einer reichsweiten Verbesserung der Verhältnisse beizutragen. Jedoch erweist sich diese durch ihre Rückgebundenheit an dessen individuelle Verdienste zugleich als fragil. Zu einer vollständigen Rücknahme führt der Verlust indes nicht, bildet der Tod dieses wichtigen Mitglieds der Gruppe doch nur eine weitere Herausforderung, der sich die anderen Reformer stellen müssen. Byrhtferths Ausführungen zur Herrschaft und zum Tode Edgars entsprechen somit einem Grundzug des Reformdiskurses, indem eine durch Integration geprägte Blütezeit von einem durch Desintegration geprägten Niedergang abgelöst wird, der seinerseits durch reformorientiertes Handeln abgewendet werden muss.